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Historyczna Nysa 
Miasto Biskupów-Książąt

Mini-przewodnik po zabytkach

Fontanna Trytona – barokowe
arcydzieło sztuki rzeźbiarskiej.
Fontanna Trytona powstała w
latach 1700 – 01, jako symbol
bogactwa i pokoju jaki w tamtym
czasie panował w mieście.
Wzorowana na rzymskiej
fontannie Gian Lorenzo Berniniego.
Przedstawia bóstwo Trytona.
Wykonana jest z marmuru
sławniowickiego.

Piękna Studnia – powstała w 1686 roku, 
z fundacji burmistrza Nysy – Caspra Naasa,
a jej wykonaniem zajął się nadzorca
biskupiej mennicy i arsenału Wilhelm
Helleweg. Krata Pięknej Studni, jest
arcydziełem barokowej sztuki kowalskiej 
z bogatą ornamentyką.  Wieńczy ją
dwugłowy orzeł habsburski. Kamienna
cembrowina została wykonana z marmuru
sławniowickiego.

Kościół Zwiastowania NMP – w 1372
roku nyska mieszczanka Anna, wdowa
po Hanco Isenecherze, w pobliżu 
Bramy Celnej ufundowała niewielką 
kaplicę pw. Bożego Ciała. Została
rozbudowana i wzbogacona 
we wnętrzu w XV wieku. W XVII wieku 
wraz ze sprowadzeniem do Nysy 
jezuitów kaplica ta została przekazana 
właśnie temu zgromadzeniu 
zakonnemu.

Wieża Ziębicka - jedna z dwóch
pozostałych wież przybramnych miasta.
Powstała w połowie XIV wieku wraz
z systemem murów średniowiecznych.
Wieża posiada charakterystyczne
otwory ścienne, które są pozostałością
po dawnym rusztowaniu. W jej fasadę 
wmurowano kamiennego lwa, którego
według podań przywieziono
 z wyprawy wojennej z Ziębic. Mury
 miejskie rozebrano w XIX wieku. 
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Wieża Wrocławska - powstała 
około roku 1350, kiedy to biskup
wrocławski Przecław z Pogorzeli, 
fortyfikował Nysę. Wejście na wieżę 
jest usytuowane na poziomie muru 
obronnego, natomiast wewnątrz
znajdowało się więzienie. 
Szczyt 33 – metrowej wieży zdobi 
renesansowa attyka, pochodząca 
z ostatniej przebudowy wieży 
w XVI wieku. Przebite przejście zdobi
renesansowy portal przeniesiony 
z kamienicy z Rynku. 

Dom Wagi Miejskiej - kamienica
renesansowa z początku XVII wieku pełniła
funkcję siedziby władz administracyjnych
księstwa nyskiego oraz urzędu miar i wag.
Pod jej arkadami umieszczono wagę oraz
wzorzec łokcia. W elewację budynku
wmurowano kulę armatnią,
upamiętniającą wydarzenia z roku 1807.
Front kamienicy zdobią liczne rzeźby
będące alegoriami cnót, a na szczycie
znajduje się figura Archanioła Michała.
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Pałac Biskupi - budowa trwała ponad 100 lat. Był miejscem
spotkania cesarza Józefa II i króla Prus Fryderyka II. Podczas
kampanii napoleońskiej mieszkał w nim Hieronim Bonaparte.
Obecnie mieści się tutaj siedziba Muzeum Powiatowego
 w Nysie z wyjątkowymi wystawami stałymi i czasowymi.  

Bazylika Mniejsza św. Jakuba i św. Agnieszki -  jeden 
z największych kościołów gotyckich w Polsce. Jej potężna bryła,
imponujące sklepienia i bogate wnętrze kryją wyjątkowe
nagrobki biskupów, będące zarazem dziełami sztuki
 i świadectwem dawnej potęgi. We wnętrzu znajdziemy cenne
obrazy autorstwa Hansa Dürera czy Michaela Wilmanna oraz
gotycką figurę św. Anny Samotrzeciej. 

Nysa to jedno z najstarszych śląskich miast, obecnie
trzecie co do wielkości w województwie 
opolskim. Było stolicą Nyskiego Księstwa Biskupów
Wrocławskich. To właśnie im Nysa zawdzięcza
wyjątkowy charakter duchowego i kulturalnego
centrum regionu. 

Dzwonnica - wybudowana na wzór włoskiej campanili, obok
Bazyliki. Nigdy niedokończona, 45-metrowa wieża, która 
w zamysłach pierwotnych autorów miała mieć ok. 100 m
wysokości. Wśród dzwonów największym był Jakub, który ważył
8200 kg. W spalonym podczas II wojny światowej wnętrzu
postanowiono stworzyć Skarbiec św. Jakuba z cenną kolekcją
sprzętów liturgicznych. Zobaczymy tam także serce biskupa
Karola Habsburga zapisane Nysie. 

Dwór Biskupi - znajduje się w miejscu
gdzie powstał zamek biskupi w 1290
roku. Obecny wygląd to przebudowa 
z okresu XVII- XIX wieku. W pobliżu dworu 
znajdują się fragmenty średniowiecznych
murów obronnych. Zamek zburzono
prawie całkowicie w roku 1824, część
pomieszczeń zmieniono wówczas 
w warsztaty  artyleryjskie lub
przeznaczono na inne cele wojskowe.
Zachowała się jedynie wieża mieszkalna
oraz gotycka baszta z fragmentem murów
obronnych.

Kościół Wniebowzięcia NMP - 
barokowy kościół wzniesiony przez 
jezuitów w oparciu o legat biskupa 
Karola Ferdynanda Wazy. We wnętrzu
tworzył Karol Dankwart - autor
polichromii w bazylice jasnogórskiej 
w Częstochowie. Na elewacji cenne
drewniane rzeźby przedstawiające
świętych jezuickich, dwie z nich
przeniesiono do Muzeum
Powiatowego w Nysie. Zniszczony
podczas oblężenia francuskiego 
w 1807 roku. Obecnie świątynia
stanowi jeden z trzech kościołów
filialnych parafii św. Jakuba. 

Kościół św. Piotra i Pawła – bożogrobcy zostali przeniesieni tutaj
z Rynku Solnego i otrzymali stary gotycki kościół. Opiekę nad
nyskimi bożogrobcami roztoczył biskup wrocławski Franciszek
Ludwik von Neuburg. Ufundował on okazały gmach zakonny, 
a w latach 1720 – 1727, powstała wspaniała barokowa świątynia. 
W środku zobaczymy iluzjonistyczne polichromie, bogatą
dekorację rzeźbiarską oraz kopię bożego grobu.

Seminarium św. Anny – najstarszy budynek kompleksu Rynku
Solnego, wzniesiony w 1630 roku, po zniszczeniach wojny
trzydziestoletniej został odbudowany przez jezuitów w stylu
włoskich pałaców miejskich. Mieściła się tu jezuicka szkoła, której
rektorem był astronom Christoph Scheiner. Po sekularyzacji
(1810 r.) obiekt przekształcono w fabrykę broni, 
a dziś jest siedzibą Szkoły Muzycznej im. W. Lutosławskiego.

Kolegium i Gimnazjum Jezuickie -
planowano tu utworzyć uniwersytet. 
Z fundacji biskupa Karola Ferdynanda
Wazy wzniesiono gmach Kolegium, 
a biskup Franciszek Ludwik von
Neuburg ufundował budynek
Gimnazjum. W nim uczył się przyszły
król Polski Michał Korybut
Wiśniowiecki. Oba gmachy połączono
ozdobną bramą. Mimo kasaty zakonu
w 1773 roku, prusacy pozwolili
jezuitom pozostać w Nysie ze względu
na znaczenie ich szkoły. Obecnie mieści
się tutaj I Liceum Ogólnokształcące. 
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